sion, and the *sacramenta legalium hostiarum* in the Old; and in the New, the mysteries of Baptism, the Communion of the Body and Blood of the Lord, and Chrism, "iuxta res gestas conficiuntur, et litteris traduntur et dicuntur" (345A). But a symbol is an

allegoria dicti, non autem facti . . . quoniam in dictis solummodo spiritualis doctrinae, non autem in factis sensibilibus constituitur (345A).

Examples of such allegories, with an intelligible content only, are our Lord's parables. Thus we see that the sacrament of the Eucharist is a mystery, strictly speaking.

Upon reflection, therefore, Eriugena continues (*Comm.* 6.6, *PL* 345C-347A), the five loaves represent mysteries in the strict sense. That bread which was consumed represents the sensuous side of the mysteries, beyond which many of the faithful cannot penetrate. The remaining fragments collected by the Apostles represent the intelligible content of the mysteries, which not all can comprehend. And thus there is a distinction between carnal and spiritual man.

Fragmenta, quae comedunt carnales et saturantur, res gestae; fragmenta, quae comedunt spirituales, diuini intellectus rerum gestarum sunt (346B).

On the other hand, the two fishes represent symbols, strictly speaking. Therefore, there are no fragments left over, i.e., there is no division in them, for

totum memoriae carnalium fidelium commendatur, ut credant sensum spiritualementem his uerbis inesse, quamuis non intelligant; totum ab his qui spiritualiter spiritualia cognoscunt colligitur (347A).

Eriugena then adduces examples from the New Testament to illustrate this distinction (*Comm.* 347A-348B). He chooses the Holy Eucharist to illustrate the notion of *mysterium*.³⁵

. . . corpus et sanguis domini nostri et sensibiliter secundum res gestas conficitur mysterium, et secundum spiritualis intellectus inuestigatur cerebrum. Quod extrinsecus sentitur et percipitur carnalibus hominibus, quinquepartito corporeo sensui subditis, ordeaceus panis est quia altitudinem spiritualis intelligentiae non ualent ascendere, ac ueluti quoddam fragmentum est, quibus carnalis illorum cogitatio satiatur. Fragmentum spirituale est his qui altitudinem diuinorum ipsius mysterii intellectu ualent cognoscere, ideoque ab eis colligitur ne pereat. Nam mysterium ex littera et spiritu confectum

35. The text which follows is the one reconstructed by Jeaneau. See his p. 364, n. 9. *Cerebrum* has the sense here, he says, of "sens caché".

partim perit, partim aeternaliter manet. Perit quod uidetur, quia sensibile est et temporale; manet quod non uidetur, quia spirituale est et aeternale (347A-348A).